Municipio de Nova Santa Rosa /.. V

ESTADO DO PARANA

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 2.594/2009

SUMULA: Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do
Parana, no uso de suas atribuicdes legais e em conformidade com o que dispde a Lei
Municipal N° 1262/2009 de 02 de Setembro de 2009,

DECRETA

Art. 1.° - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao Orgamento do
Municipio — exercicio de 2009, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 266.942,60
(Duzentos e sessenta e seis mil, novecentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos ), de
acordo com a seguinte classificacdo orcamentaria.

04.00 — SECRETARIA DE FINANGCAS
04.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE FINANCAS
04.01.028.843.0501.0003 — AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DiVIDA PUBLICA
300000000000 - Despesas Correntes
320000000000 - Juros e Encargos da Divida
329000000000 - AplicacGes Diretas
329021000000 - Juros sobre a Divida por Contrato
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 30.000,00
400000000000 - Despesas de Capital
460000000000 - Amortizacdo da Divida
469000000000 - Aplicagbes Diretas
469071000000 - Principal da Divida Contratada
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 24.000,00

05.00 — SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
05.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
05.01.12.361.0508.2023 — SALARIO EDUCACAO
300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - AplicacGes Diretas
339030000000 - Material de Consumo
1107 - Saléario Educagdo -Exerc. Corrente R$ 15.000,00

07.00 — SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.03 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS RODOVIARIO
07.03.026.782.0187.2048 - MANUTENCAO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL
300000000000 - Despesas Caorrentes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - AplicacGes Diretas
339030000000 - Material de Consumo
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 150.000,00

08.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.02 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO
08.02.020.601.0158.2054 — PROGRAMA DE APOIO A PEQUENOS PRODUTORES
300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicactes Diretas
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339030000000 -
01000-

339039000000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

01000-

Material de Consumo
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente

TOTAL DA SUPLEMENTAGAO.......cccooeeeereeeereree e

R$

R$

R$

30.000,00
17.942,60

266.942,60

Art.2°, Servira de recursos de que trata o artigo 1°, a reducdo parcial das seguintes
dotacGes orcamentarias na forma do artigo 43, paragrafo 1°, item Il da Lei Federal n° 4.320/64, do

orgamento vigente.

02.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01 — GABINETE DO PREFEITO
02.01.04.122.0508.2002 — MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material Permanente
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente

02.00 - GABINETE DO PREFEITO

02.02 — ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA MUNICIPAL
02.02.04.122.0506.2004 — MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA

300000000000 -
330000000000 -
339000000000 -
339030000000 -

01000-
339033000000 -

01000-
400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Material de Consumo

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente
Passagens e Despesas com Locomocéo
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material Permanente
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente

02.00 — GABINETE DO PREFEITO
02.04 — ASSESSORIA DE IMPRENSA

02.04.04.131.0506.2006 — MANUTENCAO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA

300000000000 -
330000000000 -
339000000000 -
339014000000 -

01000-
400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Diérias

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicacbes Diretas

Equipamento e Material Permanente
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente

03.00 — SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

03.01 —- GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

R$

R$

R$

R$

R$

R$

2.000,00

2.000,00

1.000,00

2.000,00

1.500,00

2.000,00

03.01.04.122.0302.2008 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

300000000000 -

Despesas Correntes
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330000000000 -
339000000000 -
339014000000 -

01000-
400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

Outras Despesas Correntes

Aplicacdes Diretas

Diérias

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicacdes Diretas

Equipamento e Material Permanente

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$

5.000,00

3.000,00

03.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

03.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
03.02.004.122.0401.2010

INFORMATICA

300000000000 -
330000000000 -
339000000000 -
339014000000 -

01000-
339033000000 -

01000-
400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

— MANUT. DOS SERV. ADMINISTRATIVOS E DE
Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Diarias

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$
Passagens e Despesas com Locomocéo

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material Permanente

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$

2.720,00

1.000,00

5.000,00

03.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
03.03 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.03.004.122.0302.2012 - MANUT. DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANQOS

300000000000 -
330000000000 -
339000000000 -
339014000000 -

01000-
339033000000 -

01000-
400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Diérias

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$
Passagens e Despesas com Locomocéo

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material Permanente

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$

1.000,00

1.000,00

2.000,00

04.00 — SECRETARIA DE FINANCAS
04.01 — GABINETE DA SECRETARIA DE FINANCAS
04.01.04.123.0507.2013 — MANUT. DA SECRET. MUNICIPAL DE FINANCAS

400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material Permanente

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 2.000,00

04.00 — SECRETARIA DE FINANCAS
04.02 - DEPARTAMENTO DE RECEITAS .
04.02.004.129.0507.2014 — MANUT. DOS SERVICOS DE TRIBUTACAO
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300000000000 -
330000000000 -
339000000000 -
339033000000 -

01000-
400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

04.00 —
04.03 -

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicacdes Diretas

Passagens e Despesas com Locomocao
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material Permanente
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

SECRETARIA DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

04.03.004.124.0052.2016 — MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE

300000000000 -
330000000000 -
339000000000 -
339014000000 -

01000-
339033000000 -

01000-
400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

04.00 -
04.04 —

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Diarias

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente
Passagens e Despesas com Locomocéo
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material Permanente
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente

R$ 2.000,00

R$ 1.000,00

R$ 1.650,00

SECRETARIA DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

04.04.004.124.0052.2017 — MANUTENCAO DOS SERVICOS DE COMPRAS

300000000000 -
330000000000 -
339000000000 -
339014000000 -

01000-
339033000000 -

01000-
400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449052000000 -

01000-

05.00 —
05.01 -

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagdes Diretas

Diérias

Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente
Passagens e Despesas com Locomocéo
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente
Despesas de Capital

Investimentos

Aplicagdes Diretas

Equipamento e Material Permanente
Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente

R$ 1.500,00

R$ 1.000,00

R$ 2.000,00

SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
DEPARTAMENTO DE ENSINO

05.01.12.361.0508.2023 — SALARIO EDUCACAO

400000000000 -
440000000000 -
449000000000 -
449051000000 -

1107 -

07.00 —
07.01 -

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicagdes Diretas

Obras e Instalacdes

Salério Educacéo -Exerc. Corrente R$ 15.000,00
SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

GABINETE DA SECRET. OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS

07.01.026.122.0515.2042 — MANUT. DA SECR. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
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400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicacdes Diretas
449052000000 - Equipamento e Material Permanente
1000 - Recursos Ordinérios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 3.000,00

07.00 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
07.02.015.452.0133.2045 — MANUT. DE PRACAS, PARQUES, JARDINS, VIAS E
LOGR.PUBL.
400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicacdes Diretas
449052000000 - Equipamento e Material Permanente
1000 - Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 5.000,00

07.00 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
07.02.015.452.0139.2046 - MANUT. AMPL. DO SIST. DE ILUM. PUBL-
CONTRIB.ILUM.PUBL.
300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicagoes Diretas
339030000000 - Material de Consumo

01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 2.748,60
339039000000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 4.755,00

07.00 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.02 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
07.02.015.452.0140.2047 — MANUTEN(;AO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA
300000000000 - Despesas Caorrentes
330000000000 - OQutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicagbes Diretas
339039000000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 20.000,00

07.00 —- SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.03 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS RODOVIARIO
07.03.026.782.0187.2049 — CONSTRUC. REST. DE PONTES , BUEIROS E GALERIAS
300000000000 - Despesas Caorrentes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicagbes Diretas
339030000000 - Material de Consumo

01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 4.130,96
339039000000 - Outros Servicos de Terceiros _ Pessoa Juridica
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 2.000,00

07.00 — SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP. E SERV. PUBLICOS
07.03 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS RODOVIARIO
07.03.026.782.0187.2050 - MANUTENCAO E ADEQUACAO DO PARQUE DE MAQUINAS
300000000000 - Despesas Caorrentes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicactes Diretas
339030000000 - Material de Consumo
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01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 15.000,00

08.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.02 — DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO
08.02.017.511.0160.1011 — OBRAS DE SANEAMENTO BASICO RURAL
300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - OQutras Despesas Correntes
339000000000 - AplicacGes Diretas
339039000000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 2.046,23

08.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.02 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO
08.02.020.601.0156.2053 — PROGR. DE CORRECAO E CONSERVACAO DE SOLO
300000000000 - Despesas Caorrentes
330000000000 - OQutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicagoes Diretas
339030000000 - Material de Consumo
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 15.000,00

08.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.03 — DEPARTAMENTO DE PROTECAO AMBIENTAL
08.03.018.541.0150.2058 — APOIO AO REFLORESTAMENTO E RECUP. DE MATAS
CILIARES

300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - OQutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicagdes Diretas
339039000000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 50.000,00
400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicacdes Diretas
449051000000 - Obras e Instalagbes

1000 - Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente R$ 20,000,00

08.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.04 — DEPARTAMENTO A INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS
08.04.022.661.0177.2059 — PROGRAM. DE INCEN. AS EMPR.IND E APOIO A PROM.
INDUST.
300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - AplicacGes Diretas
339030000000 - Material de Consumo

01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 5.000,00
339039000000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 4.032,30

08.00 —- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.04 - DEPARTAMENTO A INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS
08.04.022.661.0177.2060 — MANUTENCAO E AMPLIACAO DO PARQUE DE EXPOSICOES
300000000000 - Despesas Caorrentes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicactes Diretas
339030000000 - Material de Consumo
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01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 4.758,68
339039000000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 5.983,68

400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 - Investimentos
449000000000 - Aplicacdes Diretas
449051000000 - Obras e InstalacBes
1000 - Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 152,15

08.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.04 — DEPARTAMENTO A INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS
08.04.023.691.0520.2061 — APOIO A PROMOCOES COMERCIAIS
300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - AplicacGes Diretas
339030000000 - Material de Consumo

01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 2.965,00
339039000000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 4.000,00

08.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.04 — DEPARTAMENTO A INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS
08.04.026.782.0187.2063 — MANUTENCAO DA PEDREIRA MUNICIPAL
300000000000 - Despesas Correntes
330000000000 - Qutras Despesas Correntes
339000000000 - Aplicagbes Diretas
339030000000 - Material de Consumo
01000- Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 30.000,00

09.00 — SECRETARIA DE ACAO SOCIAL
09.01 - GABIENTE DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL
09.01.008.122.0513.2064 — MANUTEN(;AO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
400000000000 - Despesas de Capital
440000000000 -  Investimentos
449000000000 - AplicacGes Diretas
449052000000 - Equipamento e Material Permanente
1000 - Recursos Ordinarios ( livres) Exerc.Corrente  R$ 5.000,00

TOTAL DA REDUGCAO.........oooieieeeeeeeeeeeeeeese e R$  266.942,60

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DE PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Parand, em 02 de setembro de
20009.

NORBERTO PINZ
Prefeito Municipal
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